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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o měření kvality služeb v knihovnách a zaměřuje se

především na situaci vysokoškolských knihoven. V práci jsou popsány zahraniční nástroje pro

měření kvality knihoven, jmenovitě americký LibQUAL+®, který využívá průzkumu

spokojenosti uživatelů, a německý Bibliotheksindex, který porovnává knihovny mezi sebou

na základě získaných statistických dat. Z českého prostředí je zde popsána iniciativa Národní

knihovny ČR, „Benchmarking knihoven“, který vychází z Bibliotheksindexu a není vhodný

pro použití ve vysokoškolských knihovnách. Práce obsahuje vlastní návrh na provedení

měření kvality služeb vycházející z kombinace a úpravy zahraničních metod, který byl

aplikován na vybranou vysokoškolskou knihovnu. Výsledky provedeného výzkumu ukazují,

že zahraniční metody by mohly být používány i v České republice a že vybraná

vysokoškolská knihovna poskytuje služby, s nimiž jsou její uživatelé vesměs velmi spokojeni.

Klíčová slova: měření kvality, vysokoškolské knihovny, benchmarking, LibQUAL,

Bibliotheksindex (BIX), průzkum spokojenosti

Abstract

This master thesis deals with service quality monitoring in libraries and it focuses especially

on the situation in university libraries. There are foreign tools described in this thesis, namely

the American LibQUAL+® which uses user satisfaction surveys, and German

Bibliothekxindex which compares libraries according to recieved statistical data. From

the Czech environment there is an initiative of the National Library of the Czech Republic

described, „Benchmarking of Libraries“, which is based on the German Bibliotheksindex but

it is not applicable in university libraries. The thesis includes a self made suggestion on how

to monitor service quality according to both of the foreign tools which was also applied

to a selected university library. The results of this research indicate that these foreign tools are

applicable in the Czech Republic and that the selected university library provides services

which its users are overall very satisfied with.

Key words: quality monitoring, university libraries, benchmarking, LibQUAL,

Bibliotheksindex (BIX), satisfaction survey
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Předmluva

Pro téma této diplomové práce jsem se rozhodla proto, protože již několik let pracuji

ve vysokoškolské knihovně a z praxe vím, že je toto téma důležité. Měření kvality služeb

knihoven poskytuje argumenty pro obhajobu jejich existence. Vysokoškolské knihovny u nás

mají na rozdíl od běžných veřejných knihoven typu městských a krajských tu nevýhodu, že

v České republice neexistuje jednotný nástroj pro měření jejich výkonu nebo kvality služeb.

Kapitola úvodní představuje především základní terminologii vztahující se k tomuto tématu.

Ve druhé kapitole je popsán vybraný nástroj pro měření kvality služeb prostřednictvím

průzkumu spokojenosti uživatelů, americký LibQUAL+®, který je celosvětově rozšířen. Třetí

kapitola popisuje německý projekt Bibliotheksindex, který je založen na srovnávání

statistických dat o knihovnách a vytváření žebříčku podle umístění jednotlivých knihoven.

Bibliotheksindex se používá v několika evropských zemích včetně ČR, která je zastoupena

jednou vysokoškolskou knihovnou. V části třetí kapitoly popisuji zkušenosti této knihovny

s účastí v Bibliotheksindexu a také projekt Národní knihovny ČR nazvaný „Benchmarking

knihoven“. Projekt je založen na německém nástroji, ale pro vysokoškolské knihovny se

nepoužívá. Tyto části diplomové práce jsou popisné, takže se jedná především o kompilát

primárních informačních zdrojů vytvořených producenty jednotlivých nástrojů, tak

i sekundární literatury tyto nástroje hodnotící..

Vlastní přínos práce spočívá v navržení a aplikaci měření kvality služeb ve vybrané

vysokoškolské knihovně, které je inspirováno jak projektem německým, tak americkým.

V druhé části třetí kapitoly je popsána situace českých vysokoškolských knihoven, která

vychází ze zkušeností jedné z knihoven Univerzity Karlovy v Praze. Čtvrtá kapitola obsahuje

návrh pro provedení měření kvality služeb v knihovně. V páté kapitole je pak popsána jeho

konkrétní aplikace na Knihovnu společenských věd T.G. Masaryka v Jinonicích a výsledky,

které jsme měřením získali.

V práci je použit Harvardský systém citování a seznam použité literatury je zpracován podle

normy ČSN ISO 690.

Za podporu a cenné rady při tvorbě této práce bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce

PhDr. Barboře Drobíkové, Ph.D. Můj dík patří také celému kolektivu Knihovny

společenských věd T.G. Masaryka v Jinonicích především za spolupráci při prováděném

měření kvality služeb. Za trpělivost a podporu při studiu bych chtěla poděkovat své rodině

a především svému partnerovi.
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1 Úvod

V dnešní době se stále častěji setkáváme s názorem, že budoucnost knihoven je v internetem

ovládaném světě přinejmenším nejistá. K tomu, aby se knihovny s takovými názory

a hrozbami zániku vyrovnaly, je potřeba, aby dokázaly neustále rozvíjet svoji činnost.

Nejenom jít s dobou a sledovat trendy nových technologií, ale také vycházet vstříc svým

uživatelům, sledovat jejich přání, potřeby a otázky a umět na ně odpovídat lépe a efektivněji,

než by si uživatelé odpověděli sami jen s pomocí internetu. Důležité je ovšem také to, aby

knihovny dokázaly své místo ve společnosti definovat, pochopily svoji jedinečnost, aby

věděly, „proč“ mají existovat. Nejen aktuální zájem uživatelů je rozhodující. Ten může být

někdy ovlivněn chvilkovými trendy, které se mění poměrně rychle.

Zda je knihovna dobrá nebo špatná, zda je kvalitní, zda je efektivní, zda naplňuje potřeby

svých čtenářů, to jsou otázky, které mohou být pro samotnou budoucnost knihoven velmi

důležité. Měření kvality služeb je významnou zpětnou vazbou pro management knihovny. Je

to také podstatné pro zřizovatele knihoven, kteří díky pravidelnému měření kvality služby

mohou mít v rukou užitečné podklady pro další podporu knihoven. Proto se v mnoha zemích

světa, včetně České republiky, vyvíjejí metody a postupy, jak mezi sebou knihovny

porovnávat a jak změřit kvalitu služeb, které poskytují. Práce se proto bude věnovat

především popisu vybraných metod, které jsou k tomuto porovnávání používány ve světě

i u nás, v souvislosti s hodnocením jejich přínosu pro knihovny.

Podstatnou součástí práce je pokus o aplikaci vybrané upravené metody měření kvality služeb

pro české vysokoškolské knihovny. Na základě zahraničních ověřených metod jsme vytvořili

vlastní dotazník měření kvality a aplikovali jej ve vybrané vysokoškolské knihovně. Tyto

knihovny nemohou bez úprav převzít metody používané Národní knihovnou České republiky,

které jsou primárně nastaveny pro veřejné knihovny typu městských a krajských knihoven.

V našem dotazníku jsme se navíc spíše snažili o postihnutí subjektivního vnímání služeb

jednotlivými uživateli. Odlišnosti vysokoškolských knihoven od ostatních veřejných

knihoven budou blíže popsány v kapitole 3.2.
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1.1 Terminologie

Knihovní služby

Služba (anglicky „service“) je obecně část ekonomiky, která podporuje/uspokojuje potřeby

zákazníků, ale produkuje nehmotné statky [Service, 2011]. Knihovní služby (anglicky

„library services“) jsou specifickou podskupinou služeb obecně. Podle směrnice

IFLA/UNESCO „veřejná knihovna jako služba dostupná všem lidem hraje hlavní úlohu

ve shromažďování, organizování a využívání informací, jakož i v zajišťování přístupu

k velkému rozsahu informačních zdrojů, ... služby veřejné knihovny se poskytují bez rozdílu

všem nezávisle na věku, rasovém původu, víře, národnosti, jazyku, či sociálním postavení“

[Gill, 2002]. Pro potřeby této práce pak knihovní služby, jakožto služby zajišťující přístup

k informacím, rozděluji na tři hlavní oblasti, v nichž se zabývám zjišťováním kvality. Je to

oblast fondu knihovny (tištěné i elektronické zdroje) a přístupu k němu; oblast služeb spojená

s osobou knihovníka a s jeho chováním k uživateli; a oblast fyzických prostorů knihovny,

tedy budovy a jejího interiéru.

Kvalita služeb

V anglickém prostředí se setkáváme s pojmem „service quality“ (kvalita služeb) nebo „quality

management“ (management kvality/jakosti). Kvalita služeb srovnává, jak dobře odpovídá

kvalita dodávaných služeb očekávání zákazníka. Hlavním důvodem, proč se zaměřit


[…]


samoobslužných výpůjčních zařízení, automatů na platbu poplatků a sofistikovanými

vyhledávacími nástroji schopnými doporučovat relevantní zdroje včetně takových

doplňkových informací a tipů, které dnes uživatelům můžou knihovníci poskytnout téměř

výhradně osobně. Osobní komunikace je pro uživatele jinonické knihovny stále cennou

součástí jejích služeb. V ostatních bodech hodnocených služeb se knihovna často umístila

blíže k úrovni dostatečné než ideální, což jí poskytuje hodnotnou informaci o tom, jakým

směrem se má dále rozvíjet a o co se v budoucnu snažit.
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6 Závěr

V této diplomové práci jsem se pokusila nejprve popsat vybrané zahraniční a české metody

používané pro měření kvality služeb knihoven a na jejich základě navrhnout možné řešení

pro českou vysokoškolskou knihovnu. Navržené řešení jsem aplikovala na vybranou

knihovnu Univerzity Karlovy v Praze, Knihovnu společenských věd T.G. Masaryka

v Jinonicích, v níž již několik let pracuji a kterou dobře znám.

Pro měření kvality služeb a měření výkonu knihoven se v ČR používá především projekt

Národní knihovny „Benchmarking knihoven“, který je určen pro veřejné knihovny typu

městských a krajských knihoven a není vhodný pro knihovny vysokoškolské. Ty u nás mají

ztíženou situaci, protože v rámci vysokých škol často nejsou příliš vidět a zapomíná se

na jejich zásadní význam pro studium a vědeckou činnost akademické obce, které jsou

pro vysoké školy nejen z hlediska financí, ale také z hlediska prestiže velmi důležité.

V některých zahraničních zemích je situace vysokých škol, které chtějí měřit kvalitu svých

služeb a svůj výkon, lepší. Velmi rozšířeným nástrojem pro měření kvality služeb

akademických knihoven je americký LibQUAL+®. Tento nástroj je založen na měření

spokojenosti uživatelů knihoven prostřednictvím dotazníku a hodnocení v rámci tří různých

bodových škál, které stanovují zónu tolerance a srovnávají s ní hodnocení reálné poskytované

služby. Je využíván akademickými knihovnami po celém světě a byl přeložen do množství

světových jazyků. Na základě aplikace průzkumu spokojenosti uživatelů inspirovaného

metodami LibQUAL+® je možné říci, že i v českém prostředí by tento způsob měření mohl

přinést zajímavé a smysluplné výsledky. Tým pro LibQUAL+® nabízí plnou podporu

při překladu dotazů do nových jazyků a poskytuje i kompletní zpracování výsledků

průzkumu. Registrace do projektu může být pro české knihovny nicméně také relativně

finančně náročná.

Další zahraniční metodou měření kvality služeb vysokoškolských knihoven je měření

a porovnávání výkonu v německém Bibliotheksindex. Tento nástroj je rozšířen do několika

evropských zemí a sloužil jako inspirace pro český benchmarkingový projekt. Na základě

zkušeností jedné české knihovny, konkrétně Knihovny univerzitního kampusu Masarykovy

univerzity v Brně, se ukázalo, že je vhodný i pro zapojení českých vysokoškolských

knihoven. Navíc je účast v BIX zpoplatněna relativně malou sumou.
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Myslím si, že pro měření kvality služeb vysokoškolských knihoven je vhodné použít

kombinaci objektivních statistických dat a subjektivních výsledků průzkumů spokojenosti

uživatelů. Proto jsem se pokusila navrhnout a realizovat jak sběr a srovnání statistických

údajů o jinonické knihovně, tak i průzkum spokojenosti jejích uživatelů využívající hodnocení

v rámci tzv. zóny tolerance. Podle mého názoru jsou výsledky jinonické knihovny velmi

dobré a pro knihovnu přinesly důležité informace o tom, jakým směrem by se mohla ubírat,

pokud by měla zájem o zapojení se do nějakého zahraničního systému měření. Zároveň

průzkum spokojenosti uživatelů identifikoval nejsilnější a nejslabší stránky jinonické

knihovny. Nyní je tak možné uvažovat nad zlepšením a zároveň se těšit z toho, s čím jsou naši

uživatelé nejvíce spokojeni, tedy z toho, že kolektiv knihovníků je mezi uživateli velmi

oblíben. To vyplynulo nejen z výsledků dotazníkového šetření, ale i z e-mailových ohlasů

na tento průzkum a z některých volných komentářů vložených přímo do dotazníku. Všem

zaměstnancům jinonické knihovny udělala pozitivní zpětná vazba našich čtenářů velkou

radost, v běžném provozu se totiž člověk častěji setká s problémy a nespokojenými reakcemi

než s pochvalou od většího počtu uživatelů, kteří odchází spokojeni.

Výsledky provedeného průzkumu nabízejí celou řadu možných dílčích interpretací, například

odlišnosti ve spokojenosti podle jednotlivých jinonických fakult, institutů a kateder nebo

srovnání spokojenosti studentů a zaměstnanců. Při vhodné úpravě dotazníku může být

průzkum případně rozšířen na další knihovny UK a posloužit i ke srovnání výsledků těchto

knihoven mezi sebou.

Měření kvality služeb v knihovnách je pro jejich existenci v budoucnu velmi důležité.

Vzhledem k tomu, že v ČR neexistuje žádný jednotný nástroj pro použití ve vysokoškolských

knihovnách, mohou knihovny zvážit zapojení do některých mezinárodních projektů, jak již

úspěšně učinila KUK v Brně. Jinou možností je návrh vlastního způsobu měření, který by byl

dostatečně univerzální, aby mohl být aplikován ve všech vysokoškolských knihovnách, které

by o něj projevily zájem, a zároveň by byl spravován jednotně na celonárodní úrovni, aby

byla zájemcům k dispozici jednotná podpora a aby mohl sloužit pro vzájemné srovnávání

a především inspiraci těchto knihoven mezi sebou.
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