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Cíl práce:
Cílem diplomové práce je zmapovat metody měření kvality služeb v knihovnách. Studentka
provede rešerši na toto téma a na základě získaných poznatků se pokusí aplikovat některou z
metod měření kvality ve vybrané vysokoškolské knihovně a vyhodnotí její potenciál pro
měření kvality služeb i v jiných vysokoškolských knihovnách.

Cíl práce byl zcela splněn.

Hodnocení práce:
Práce detailně mapuje metody měření kvality služeb v knihovnách. Zpracovává situaci
v zahraničí i v České republice. Jak sama autorka konstatuje v předmluvě práce, samotný
přínos práce spočívá v navržení a aplikaci měření kvality služeb ve vybrané vysokoškolské
knihovně. Diplomantka navrhla, realizovala a vyhodnotila podrobný průzkum založený na
metodě měření zóny tolerance a využila též objektivních metod srovnávání. Tím vytvořila
jedinečný přístup k měření kvality. Je nutné podotknout, že v České republice neexistuje
oficiální nástroj pro měření kvality služeb ve vysokoškolských knihovnách.

Metodologie práce:
Metodologicky se diplomantka opřela o nástroj měření kvality LibQual+ a německý nástroj
BIX. Samotný průzkum provedený metodou dotazníku měl vysokou návratnost a tím lze jeho
výsledky považovat za relevantní.

Volba informačních zdrojů:
Informační zdroje jsou voleny a citovány dostatečně.

Stylistická a formální práva práce je na dobré úrovni.

Předloženou diplomovou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě hodnotním ji jako
výbornou.

V Praze, 22.1. 2012 PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.